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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na téma genderu v hudbě a jeho vnímání posluchači,

a to prostřednictvím obsahové analýzy hudebního sdělení a kvalitativních rozhovorů.

V první části výzkumu se práce zaměřuje na kvalitativní obsahovou analýzu

hudebních textů z žebříčku Billboard Top Charts za posledních 50 let (mezi lety 1970–2019).

Ve druhé části je zkoumání doplněno o hloubkové polostrukturované rozhovory s posluchači

nabízející hlubší vhled do tématu.

Diplomová práce ukázuje důležitost hudby v životě posluchačů, zároveň uvádí

momenty, kdy hudba podpořila konstrukci vlastní identity. Identifikuje také stereotypní

pohled na muže a ženy v hudbě. Díky zahrnutí širokého časového období do výzkumného

vzorku obsahové analýzy a zároveň díky dotazování multigeneračního vzorku poskytuje

práce pohled na dlouhodobý vývoj a na změnu v komunikačních tendencích v hudbě.

Annotation
This diploma thesis focuses on the topic of gender in music and its perception by the

audience using the methods of content analysis and qualitative interviews.

The first part of the research is the content analysis of music lyrics studied on the

sample of Billboard Top Charts over the past 50 years (between years 1970–2019). The

second part of the research are then semi-structured qualitative interviews with the music

audience, which adds an additional level of insights in the topic.

The thesis shows the importance of music in the life of the listeners. At the same

time, it covers particular moments when the music supported the process of construction of

an individual’s identity. It also identifies a stereotypical view of men and women in music.

Thanks to the focus on a wider time period in the content analysis and also thanks to the

multi-generational character of the interviewed sample does the work provide a view of

long-term evolution in communication tendencies in music lyrics.
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1. Úvod

1.1. Námět diplomové práce
„Hudba je organizovaným zvukem, nikoliv hlukem, který je tvořen za určitým

účelem v rozpoznatelnou estetickou entitu jako forma hudební komunikace. Je přitom

směřován od svého tvůrce k neviditelnému posluchači, a to buď veřejně či soukromě

prostřednictvím média umělce,“ (Godt, 2005). Jak vyplývá z této definice, v širokém pojetí

můžeme chápat hudbu jako prostředek komunikace, jehož cílem je předat sdělení posluchači

a které je tvořené s jasným účelem. Cílem této práce proto bude věnovat se hudbou

komunikovanému sdělení a zaměřit se na jeho potenciální dopad na jedince.

Pro zdůraznění důležitosti zkoumání hudby a v ní komunikovaného sdělení uvedeme

statistiky agentury Nielsen (2017) sledující konzumaci médií ve společnosti v USA1. Dle ní

stráví průměrný Američan 32,1 hodin týdně poslechem hudby, meziročně přitom její

konzumace narůstá o 17 %. U televize je tento trend srovnatelný: průměrně strávený čas se

ve stejném časovém období rovnal 33,13 hodinám týdně (Nielsen, 2018). V reakci na

rostoucí trend v konzumaci hudebních médií a srovnatelnost s masmédii bychom se měli

začít zabývat zprávami, které jsou tímto médiem přenášeny. Otevírá se zde proto prostor pro

akademický výzkum zaměřující se na roli, kterou hudební obsahy hrají v procesu

konzumace média a utváření identity posluchače.

V současné době nejsou témata komunikovaná v hudebních médiích aktivně

zkoumána. Tato diplomová práce se proto pokusí postihnout toto téma, a to nejprve za

pomoci ukotvení současného vědění, a dále pomocí analýzy vývoje témat v populárních

hudbě za posledních 50 let a pomocí polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Cílem

zkoumání je pochopit, jaké jsou tendence v komunikovaných tématech a hudebním diskurzu.

Hlavním zaměřením analýzy bude přitom gender a jeho pojetí v hudbě napříč vymezeným

časovým obdobím.

1.2. Cíl diplomové práce
Vzhledem k tomu, že se doposud akademická literatura hudebními texty příliš

detailně nezabývá, je tato práce primárně explorativní studií, jejímž cílem je poskytnout jak

teoretické, tak praktické ukotvení tématu jako základ pro hlubší výzkum.

1 Srovnatelná data nejsou v tuto chvíli pro Evropu dostupná, proto nahlížíme na příbuzné prostředí.
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Cílem teoretické části této práce je zmapování současného akademického výzkumu

na téma mediální konstrukce identity a hudební komunikace, přičemž hudba bude v tomto

případě chápána jako forma komunikace a nositel sdělení.

Cílem praktické části této práce je zmapovat tematické trendy v hudební komunikaci,

a to konkrétně se zaměřením na sociální koncept genderu a jeho pojetí v hudbě, přičemž

budou poznatky následně zužitkovány v druhé části výzkumu, tedy v hloubkových

rozhovorech. V těch se bude práce zaměřovat na to, zda a jakým způsobem se hudební texty

podílejí na konstrukci chápání sebe sama, zejména pak na konstrukci genderové identity

jedince. Práce se také bude soustředit na interakci mezi sdělením v hudebních textech

a jejich příjemcem, tedy posluchačem.

Dosavadní vědecké práce se zaměřovaly na zmínky o genderu v literatuře

či masmédiích, ne však s primárním zaměřením na hudební texty. Přínosem této práce je

proto prohloubení tématu formou kvalitativního výzkumu se zaměřením na pochopení

genderových aspektů hudebních textů v hudbě napříč dekádami a porozumění možnému

dopadu takových textů na posluchače.

1.3. Přístup k výzkumu
Pro výzkum bude použita metoda triangulace, pomocí níž bude problematika

genderu v hudebních textech analyzována z několika distinktivních pohledů pro snahu

o porozumění komunikované zprávě.

Nejprve bude analyzován samotný hudební text na základě diskurzivní analýzy

a kvalitativního kódování písní Billboard Top Charts, konkrétně pak Top 10 písní za

posledních 50 let (vzorek celkem 500 písní, soupis součástí Kapitoly 10). Následně bude pro

doplnění kontextu zkoumán také doprovodný videomateriál (klip, pokud je dostupný), jehož

forma a obsah budou následně dány do kontextu s významem hudebního textu. Finálním

stupněm analýzy bude pak nahlédnutí na historickou situaci a zasazení analyzovaného

hudebního výstupu do sociálního kontextu.

Kromě analýzy samotných hudebních výstupů a jejich obsahu bude diplomová práce

také doplněna o kvalitativní výzkum formou rozhovorů, jejichž cílem je porozumění

návykům týkajícím se konzumace hudby a hudebních textů. Cílem bude jednak porozumět,

jakým způsobem si posluchači uvědomují hudební obsahy a rozumí jim, zároveň se také

pokusím zjistit, zda se vztah k hudbě mění napříč generacemi, a pokud ano, jakým

způsobem. Tímto se budu snažit poskytnout výchozí bod pro navazující kvantitativní studie

na reprezentativním vzorku populace.
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2. Teoretické představení tématu

2.1. Vymezení základních definic

2.1.1. Médium

Média hrají pro jedince roli přenášení informací, přičemž jejich pozice je často

chápána dvojmo – primárně se snaží o objektivní informování a jsou tzv. „hlídacím psem

demokracie“, zároveň mnohdy podléhají komerčním cílům, což může následně ovlivňovat

volbu diskutovaných témat (Škodová, n.d.). S podobnou tendencí se můžeme setkávat

i v hudbě, kde mohou volená témata také být odrazem snahy prodat.

Jak bylo řečeno, média jsou nedílnou součástí společnosti. Pokud se zaměříme na

role médií ve společnosti, plní několik rolí včetně socializace, sdílení kultury, mobilizace,

podporování prodeje prostřednictvím reklam či podporování norem a autorit (Benson-

Eluwa, 2013).

V analýze hudebních textů, která je součástí této diplomové práce, se budu zabývat

mimo jiné i výše zmíněnými rolemi médií ve společnosti. Pokusím se v nich zmapovat

společenská témata, přičemž se budu soustředit i na zaznamenání rozdílů mezi klasickými

a hudebními médii.

2.1.2. Identita

Na základě Tajfelovy a Turnerovy teorie sociální identity je identita vymezována

jako vztah jedince vůči společnosti či jeho blízké sociální skupině (Tajfel & Turner, 1979).

Jinými slovy, jedinec využívá kategorizace a porovnávání vlastních a cizích sociálních

skupin pro pochopení, kým je on sám. Jako klíčové jsou pro proces sebekonstrukce přitom

vnímány jedincovy interakce, dialogy a zkušenosti (Bernaud, Fabio, & Guichard, 2014).

Jako jednu z těchto interakcí můžeme chápat i komunikaci autora hudebního sdělení s jeho

příjemcem.

Identita není vrozená a nejedná se o koncept, který by byl pro člověka vnitřní


[…]

Club

Chris Brown (2008). With You

Chris Brown (2008). Forever

The Black Eyed Peas (2009). Boom Boom Pow

Lady Gaga (2009). Poker Face

Lady Gaga feat. Colby Odonis (2009). Just
Dance

The Black Eyed Peas (2009). I Gotta Feeling

Taylor Swift (2009). Love Story

Flo Rida (2009). Right Round

Jason Mraz (2009). I’m Yours

Beyoncé (2009). Single Ladies Put a Ring On It

Kanye West (2009). Heartless

The All-American Rejects (2009). Gives You
Hell

2010–2014

Ke$ha (2010). Tik Tok

Lady Antebellum (2010). Need You Now

Train (2010). Hey Soul Sister

Katy Perry feat. Snoop Dogg (2010). California
Gurls

Usher feat. William (2010). OMG

Bob feat. Hayley Williams (2010). Airplanes

Eminem feat. Rihanna (2010). Love The Way
You Lie

Lady Gaga (2010). Bad Romance

Taio Cruz (2010). Dynamite

Taio Cruz feat. Ludacris (2010). Break Your
Heart

Adele (2011). Rolling In the Deep

Lmfao feat. Lauren Bennett and Goonrock
(2011). Party Rock

Katy Perry (2011). Firework

Katy Perry feat. Kanye West (2011). Et

Pitbull feat. Neyo Afrojack and Nayer (2011).
Give Me Every

Bruno Mars (2011). Grenade

Cee Lo Green (2011). Fuck You

Nicki Minaj (2011). Super Bass

Maroon 5 feat. Christina Aguilera (2011). Moves
Like Jagger

The Black Eyed Peas (2011). Just Can’t Get
Enough

Gotye feat. Kimbra (2012). Somebody That I
Used To Know

Carly Rae Jepsen (2012). Call Me Maybe

Fun feat. Janelle Monae (2012). We Are Young

Maroon 5 feat. Wiz Khalifa (2012). Payphone

Ellie Goulding (2012). Lights

The Wanted (2012). Glad You Came

Kelly Clarkson (2012). Stronger What Doesn’t
Kill You

Rihanna feat. Calvin Harris (2012). We Found
Love

Nicki Minaj (2012). Starships

One Direction (2012). What Makes You
Beautiful

Macklemore and Ryan Lewis feat. Wanz (2013).
Thrift Shop

Robin Thicke feat. Ti and Pharrell Williams
(2013). Blurred

Imagine Dragons (2013). Radioactive

Baauer (2013). Harlem Shake
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Macklemore and Ryan Lewis feat. Ray Dalton
(2013). Can’t Hold Us

Justin Timberlake (2013). Mirrors

Pink feat. Nate Ruess (2013). Just Give Me a
Reason

Bruno Mars (2013). When I Was Your Man

Florida Georgia Line feat. Nelly (2013). Cruise

Katy Perry (2013). Roar

Pharrell Williams (2014). Happy

Katy Perry feat. Juicy J (2014). Dark Horse

John Legend (2014). All Of Me

Iggy Azalea feat. Charli XCX (2014). Fancy

OneRepublic (2014). Counting Stars

Jason Derulo feat. 2 Chainz (2014). Talk Dirty

Magic (2014). Rude

Meghan Trainor (2014). All About That Bass

Ariana Grande feat. Iggy Azalea (2014). Problem

Sam Smith (2014). Stay With Me

2015–2019

Mark Ronson feat. Bruno Mars (2015). Uptown
Funk

Ed Sheeran (2015). Thinking Out Loud

Wiz Khalifa feat. Charlie Puth (2015). See You
Again

Fetty Wap (2015). Trap Queen

Maroon 5 (2015). Sugar

Walk The Moon (2015). Shut Up and Dance

Taylor Swift (2015). Blank Space

Silento (2015). Watch Me

The Weeknd (2015). Earned It

The Weeknd (2015). The Hills

Justin Bieber (2016). Love Yourself

Justin Bieber (2016). Sorry

Drake feat. Wizkid and Kyla (2016). One Dance

Rihanna feat. Drake (2016). Work

Twenty One Pilots (2016). Stressed Out

Desiigner (2016). Panda

Adele (2016). Hello

The Chainsmokers feat. Daya (2016). Don't Let
Me Down

Justin Timberlake (2016). Can't Stop the Feeling!

The Chainsmokers feat. Halsey (2016). Closer

Ed Sheeran (2017). Shape Of You

Luis Fonsi and Daddy Yankee feat. Justin Bieber
(2017). Despacito

Bruno Mars (2017). That's What I Like

Kendrick Lamar (2017). Humble

The Chainsmokers and Coldplay (2017).
Something Just Like This

Migos feat. Lil Uzi Vert (2017). Bad and Boujee

The Chainsmokers feat. Halsey (2017). Closer

Sam Hunt (2017). Body Like a Back Road

Imagine Dragons (2017). Believer

Post Malone feat. Quavo (2017). Congratulations

Drake (2018). God's Plan

Ed Sheeran (2018). Perfect

Bebe Rexha feat. Florida Georgia Line (2018).
Meant To Be

Camila Cabello feat. Young Thug (2018).
Havana

Post Malone feat. 21 Savage (2018). Rockstar

Post Malone feat. Ty Dolla Sign (2018). Psycho

Cardi B, Bad Bunny & J Balvin (2018). I Like It

Zedd, Maren Morris & Grey (2018). The Middle

Drake (2018). In My Feelings

Maroon 5 feat. Cardi B (2018). Girls Like You

Lil Nas X feat. Billy Ray Cyrus (2019). Old
Town Road

Post Malone and Swae Lee (2019). Sunflower

Halsey (2019). Without Me

Billie Eilish (2019). Bad Guy

Post Malone (2019). Wow

Marshmello and Bastille (2019). Happier

Ariana Grande (2019). 7 Rings

Khalid (2019). Talk

Travis Scott (2019). Sicko Mode

Jonas Brothers (2019). Sucker for You
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