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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve výsledné práci vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce je velmi ambiciózním projektem, ve kterém autorka poměrně komplexně analyzuje
fenomén genderových aspektů hudebních textů a doprovodných klipů. Zaměřuje se také na analýzu vnímaného
vlivu hudby na vytváření genderových identit příjemců. Na studii autorka odvedla velké množství práce a jako
vedoucí práce jsem mohla sledovat také její posun, pokud jde o schopnost interpretací dat a zasazování výsledků
do širšího kontextu.
Na začátku teoretických východisek autorka prezentuje spíše učebnicové pasáže, ale dále v textu již nabízí přímo
ve vztahu k hudbě velmi dobré rešerše literatury doplněné vlastními shrnutími. Samotná analýza nabízí velké
množství dat, která autorka představuje systematicky (ve vztahu k jednotlivým výzkumným otázkám a
předpokladům) a ve vazbě na rešerše literatury. K některým závěrům mám však drobné výhrady. Na s. 16
autorka podle mého názoru přeceňuje význam domněle protichůdného textového a vizuálního sdělení - považuji
tento kontrast mezi textem a obrazem za běžnou strategii v umění a nemyslím, že běžně vede ke "zmatení"
příjemců, jak vyvozuje autorka. Na s. 30 tvrdí, že můžeme sledovat historický vývoj od slibů dlouhodobého
partnerského závazku v textech písní po preferenci volnosti ve vztazích. To podle mě nelze takto tvrdit, navíc
mám tendenci analyzovat píseň Sugar, kterou autorka používá k podpoře svého argumentu, zcela jinak - ne jako
preferenci volnosti, ale spíše jako příklon k mužské sebereflexi, senzitivitě, přiznání slabosti a reflexi
společenského diktátu. Podobně problematické je pro mě autorčino tvrzení, že se hudba vyhýbá kontroverzním
tématům - jedná se v kontextu obecnějšího povědomí o populární hudbě o těžko uvěřitelný závěr, vnímám hudbu

zcela opačně, spíše jako avantgardu, prostor pro nastolování nových témat, a domnívám se, že ani velmi
specifický vzorek, s nímž autorka pracovala, nemůže vést k takovému výzkumnému závěru. Autorka z mého
pohledu také příliš kalkuluje s vypočítavostí na straně tvůrců, když tvrdí, že hudbu tvoří s ohledem na to, aby
byla široce populární a přijatelná. Problematický mi připadá i závěr, že by tvůrci cíleně (strategicky)
nekomunikovali např. svoji sexuální orientaci (v případě homosexuální orientace).
V analýze založené na hloubkových rozhovorech s příjemci hudby nelze při 8 respondentech vyhodnocovat data
s ohledem na dílčí sociodemografické faktory a vlastně vůbec nemá smysl data jakkoli statisticky srovnávat. Je
zjevné, že některé výpovědi, které autorka interpretuje jako související s věkem, mají souvislost spíše s jinými
faktory, např. se vztahem k jazyku, jazykovými kompetencemi atd. Oproti pracovním verzím autorka už
tendenci zdůrazňovat generační rozdíly výrazně oslabila, ale v práci je přesto najdeme, především v závěrečné
sumarizaci, což není správné. Jinak ale závěry z hloubkových rozhovorů považuji za inspirativní a myslím, že by
bylo zajímavé dále je rozvést navazujícím výzkumem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formální a jazyková úroveň práce je standardní, oproti pracovním verzím se autorce opět podařilo text výrazně
posunout, nemám k těmto aspektům práce výraznější připomínky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Kateřiny Marxtové představuje velké množství autorčiny práce, kterou odvedla s pečlivostí a
zaujetím, její zjištění jsou do velké míry inspirativní, mám ale dílčí výhrady k některým jejím interpretacím.
Přesto práci považuji za zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 1 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 23. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.